

**MUZEUL NATIONAL DE
ETNOGRAFIE SI
ISTORIE NATURALA**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie curenta a depozitului principal al Muzeului National de
Etnografie si Istorie Naturala****Valoarea de deviz 897 676,00 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 269,36	26,66 26,36	33 840,19 33 459,34
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 269,36	7,04 6,59	8 935,86 8 364,66
3	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	38,40	196,63 194,03	7 550,64 7 450,87
4	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	38,40	903,91 292,15	34 710,23 11 218,41
5	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	2 760,00	20,32 2,75	56 089,87 7 578,27
6	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	7,26	4 755,21 881,97	34 522,80

1	2	3	4	5	6	7
						6 403,08
7	CE30A	Astereaale le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	1 269,36	13,10 10,80	16 633,88 13 709,34
8	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	4,43	4 757,56 881,94	21 075,98 3 907,01
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 269,36	28,31 9,15	35 938,93 11 617,82
10	IzF14A	Strat fonoizolant intre peretii dubli executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale lipite cu prenadez	m2	1 269,36	68,50 4,76	86 948,03 6 041,38
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 269,36	28,31 9,15	35 938,93 11 617,82
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	1 269,36	158,42 42,10	201 097,65 53 441,82
13	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	104,20	709,22 148,64	73 901,12 15 487,86
14	CE19A1	Jgheaburi uzinate semirotonde din metal sau material plastic, cu D=12,5 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	122,60	75,07 14,64	9 203,26 1 795,36
15	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	74,10	72,91 17,57	5 402,82 1 302,22
16	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	196,30	132,49 25,63	26 007,72 5 030,58

1	2	3	4	5	6	7
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	387,60	194,40	75 348,82
					90,06	34 907,64

		Прямые затраты	Lei	763 146,73	
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	52 500,03	
		Transportarea materialelor	3,50 %	18 353,34	
		Total	100,00 +	834 000,10	
		Cheltuieli de regie	4,50 %	37 530,00	
		Total	100,00 +	871 530,10	
		Beneficiul de deviz	3,00 %	26 145,90	
		Total deviz:			897 676,00
		Inclisiv salariu			233 333,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)